Conferenţa interparlamentară şi
grupul român.

D-l V. A. TJrechiă, preşedintele gru
pului parlamentar român, trimite, „ Tribuneiw
o copiă a procesului verbal înclieiat despre
şedinţa dela 6/18 Martie 1896 al grupului
parlamentar român spre a desminţi soirea
reprodusă de numita foiă după unele ga
zete, că mai mulţi deputaţi din grupul par
lamentar român vor merge la Budapesta,
la conferenţa interparlamentară. După cum
фое d-ea, numai acei deputaţi şi senatori
au dreptul să ia oarte la conferenţa inter
parlamentară, cari au întrat după statute
în grupul parlamentar român.

De-aceea întrăbă: „Nu oumva d-l
Pâzmândy voesce să înîocuâscă grupul
nostru parlamentar prin orl-cine ar fi, nu
mai oa să faoă să crâdă pe colegii noştri
din conferenţa interparlamentară, că a ca-
paoitat prin stăruinţele lui grupul româ
nesc ?a

Prooesul verbal cuprinde darea de
s^mă despre şedinţa dela 6 (18) Martie
1896, ţinută sub preşedinta d-lui Urechiă,

oare în legătură ou declaraţia dela Bruxela
pune noului grup parlamentar român între
barea: Mergem-vom séu nu la conferenţa
interparlamentară din Budapesta ? arătând
tot-odată, că noul grup parlamentar român
nu e legat de declaraţiunea făcută la Bru
xela anteriorului grup român.

Ciuflea, fost deputat; Grigorie Bălănesou,
deputat; Dimitru tfutoulescu, fost deputat;
P. Cristodulo, deputat; C. G. Costaf'oru,
fost deputat; N. Fleva, deputat; Petre
Grădişteanu, senator; Nicolaid A. D., se
nator ; Lazar Nioulesou-Voitineanu ; G. Se-
fendache, senator; G. Soorţesou, deputat ;
O. Zăgănesou, senator.

Pănă la data de 12 (24) Iulie 1896,
фее în fine d*l Ureohiă într’o notă, abia
dela 2 séu 3 membri din grup n’a primit
adesiunea.

5 C 1 R I L E O I L E ! .
— 16 (Ste) Iulie.

Consacrarea noul ai episcop sêrbesc
al Verşeţului s’a făcut Dumineca treoută
prin patriarchul Brankoviol ou mare asis
tenţă.

A4* funcţionâză la tote 3
institutele: 20 profesori ordinari definitivi,
1 ordinar provisor, 3 suplenţl şi 2 estra-
ordinarl, ou totul 26 profesori.

Primul director al gimnasiului a fost
Gavriil Munteanu, care a funcţionat din 29
April 1853 pănă la 14/26 Iulie 1869. El
more în 17 Decemvre 1869.

In decursul concediării din funcţiune
a directorului G. MunteanCi, şcola e con
dusă în mod interimal de d-1 prof. David
Almăşanâ, în urmă de conreotorul Dr. 1.
G. Meşotă, oare în Septemvre 1870 a fost
apoi ales de director al şoolelor medii. Dr.
I. G.